
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA Nº 070 DE 05 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Procuradora da Mulher no âmbito da
Câmara Municipal de Upanema/RN.
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e
 
 

Considerando a Resolução nº  064 de 05 de maio de 2025. que
institui, no âmbito da Câmara Municipal de Upanema/RN, a
Procuradoria da Mulher;

 
Considerando a importância da promoção e defesa dos direitos
das mulheres no âmbito do Poder Legislativo Municipal;

 
Considerando a necessidade de estruturação da Procuradoria
da Mulher no âmbito desta Casa Legislativa;

 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear Sra. MAGNOLIA CABRAL BEZERRA, portadora do
CPF nº 785.383.194-34, ocupante do Cargo Eletivo de
Vereadora,  para  exercer  a  função  de  Procuradora  da  Mulher  no
âmbito da Câmara Municipal de Upanema/RN.
 
Art. 2º - Compete à Procuradoria da Mulher zelar pela defesa dos
direitos das mulheres, promover ações de enfrentamento à violência
de gênero, colaborar com órgãos públicos e entidades da sociedade
civil,  bem  como  desenvolver  campanhas  educativas,  audiências
públicas e outras atividades correlatas.
 
Art.  3º -  O exercício das funções de Procuradora da Mulher é de
caráter  não  remunerado,  sendo  considerado  serviço  público  de
relevante interesse social.
 
Art.  4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se,
Registre-se,
Cumpra-se.
 
 
Upanema (RN), 05 de junho de 2025.
 
 
MATHEUS VINICIUS BEZERRA DE FARIAS
PRESIDENTE

Publicado por: MATHEUS VINICIUS BEZERRA DE FARIAS
Código Identificador: 30784677

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 06/06/2025.
EDIÇÃO 2169. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


